Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campusde Rolim de Moura
Departamento de História

CNPJ: 04.418.943/0001-90
Avenida Norte Sul, 7300, Nova Morada - Rolim de Moura/RO - CEP: 76940-000

(69) 3449-3814 - dephistoriarm@unir.br  - www.dhrm. unir. br

ATA 07/2018

Ata de reunião ordinária do Conselho
do Departamento de História, realizada
no dia 05 de julho de 2018, às 09h, na
sala do Departamento de História.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala do
Departamento de História, ria Universidade Federal de Rondônia (UNIR) Campus de
Rolim de Moura, reuniu-se o Conselho do Departamento (CONDEP) de História em
sessão ordinária, mediante a Convocação 007/2018, de três de julho de dois mil e
dezoito, com a presença dos docentes Alan Cristian de Carvalho, Cátia Franciele
Sanfelice de Paula, Cynthia Cristina de Morais Mota, Daniela Paiva Yabeta de Moraes,
Gilmara Yoshihara Franco, Gabriel Henrique Miranda Soares, Marcelo Ranzula da Silva,
Rodrigo Tavares Godoi, Zairo Carlos da Silva Pinheiro, da representante discente Pamela
Kamila da Silva Gomes, e do técnico-administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana Silva, sob a
presidência do docente José Joaci Barboza, Chefe do Departamento de História, com a
seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Afastamento Docente; 3. Solicitação de
disciplinas especiais; 4. Duração dos mandatos da Coordenação e Supervisão da
Especialização; S. Processo 23118.001627/2018-01 (progressão Cynthia - Relato
Bruno); 6. Processo 23118.001796/2018-33 (progressão João Maurício - Relatora
Gilmara); 7. Processo 23118.001831/2018-14 (progressão Rodrigo - Relatora - Gilmara);
Ausência justificada: a) docente Tadeu Pereira dos Santos: o voo de retorno de
Uberlândia/MG previsto para ocorrer em 04.07.18 foi remarcado para 05.07.18, por tal
motivo o docente deve retornar a Rolim de Moura somente no final da tarde/início da
noite de hoje; Dando início a sessão, o presidente após ler a ordem do dia, arguiu or
demais conselheiros se haveriam pontos de pauta a serem incluídos, excluídos ou
alterados; a docente Gilmara Franco propôs alteração do ponto de pauta "7. Processo
23118.001831/2018-14 (progressão Rodrigo - Relatora - Gilmara)" tendo em vista não
ser a relatora do processo em questão e sim a docente Daniela de Moraes, decisão do
colegiado: aprovado por unanimidade; não havendo mais manifestações, definiu-se d
seguinte forma a ordem do dia: 1. Informes; 2. Afastamento Docente; 3. Solicitação dE
disciplinas especiais; 4. Duração dos mandatos da Coordenação e Supervisão d
Especialização; S. Processo 23118.001627/2018-01 (progressão Cynthia - Relato
Bruno); 6. Processo 23118.001796/2018-33 (progressão João Maurício - Relator
Gilmara); 7. Processo 23118.001831/2018-14 (progressão Rodrigo - Relatora - Daniela)
ato contínuo o presidente passou ao item 1. Informes: do presidente: a) o edital dE
seleção de licenciandos bolsistas e professores supervisores para o PIBID foi publicadc
em 28.06,18, as inscrições iniciaram em 04.07.18 para licenciandos do 19  ao  49  período
do curso de História, e em 05.07.18 para professores supervisores em duas escolas
estaduais do município de Rolim de Moura. b) tendo em vista os prazos estipulados no
calendário acadêmico do ano de 2018, os planos de ensino do semestre 2018.2, bem
como, o plano anual de atividade docente devem ser encaminhados ao NDE do curso de
História até o dia 27.07.18. c) o presidente informa que esteve em conjunto com a
docente Gilmara Franco, visitando as salas de aulas a fim de divulgar a semana de
avaliação docente junto aos discentes, e que o índice de participação teria melhorado
contudo, continua aquém do desejado. Da docente Cátia S. de Paula: a) a docentE
informa que estará afastada para acompanhar tratamento médico de seu filho, n

Página 1/5

43jÁ'e  QLLI

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

período de 12.07 a 05.08.18. b) a docente informa que o processo seletivo para o
programa de residência pedagógica já se encerrou e todas as vagas foram preenchidas,
o resultado final foi publicado na página do Departamento, os documentos seguiram
para a Coordenadora Institucional do Programa de Residência Pedagógica em Porto
Velho. Da docente Gi'/mara Franco.' a) após divulgação nos meios de comunicação
(televisão, rádio, internet) foram realizadas duas audiências públicas como parte das
discussões para construção da proposta do Campusde Rolim de Moura para o PDI 2019-
2023, registrando significativa participação da comunidade acadêmica e da comunidade
local, uma versão preliminar da proposta foi disponibilizada pelos sítios institucionais a
fim de coletar sugestões, cujo prazo se encerrou em 03.07.18, a versão final do
documento que será encaminhada a Comissão Estatuinte foi redigida em 04.07.18. Do
docente Marcelo Silva: a) participaram do sarau de encerramento do curso de extensão
em LIBRAS, realizado no dia 30.06.18 na Escola Cândido Portinari, em média 700
pessoas, o evento contou com 13 apresentações culturais em LIBRAS, que incluíram
música, poesia, teatro. Do docente Zairo Pinheiro: a) o docente informa que
desenvolverá atividade de pesquisa (trabalho de campo), convocado pelo coordenador
do Projeto de Pesquisa intitulado "Paisagens de colonização: Ideologias, formas sociais e
ecossistemas - Tema 5: Frente de colonização agrária amazonense", Prof. Dr. Wolf
Dietrich Sahr (Departamento de Geografia da Universidade Federal do Paraná - UFPR),
em que está devidamente vinculado, entre os dias 14 e 24 de agosto de 2018. As
atividades se iniciam dia 14 em Porto Velho, e continuarão em Espigão do Oeste, Rolim
de Moura, e outros municípios da zona da mata rolimourense, conforme os
desdobramentos necessário exigidos pela pesquisa. Comunica, ainda, que o Grupo de
Pesquisa em História Oral e Espacialidades Amazônicas (GPHOEA), organizou a Mesa-
Redonda intitulada "Pomerânia no Brasil - história, geografia, língua", para o dia 17 de
agosto de 2018, às 19h, no auditório Fernando Pessoa (UNIR, campus de Rolim de
Moura), que será composta pelos debatedores: Prof. Dr. Wolf Sahr e, pelo Prof. Dr. Goez
Kaufmann (Universidade de Freiburg, Alemanha), tendo como Mediador o Prof. Dr. Zairo
Carlos da Silva Pinheiro (UNIR). As 09h46min, a docente Adriane Pesovento ingressou na
reunião, ato contínuo, o presidente consultou os demais conselheiros se haveria
impedimento para que a docente tomasse assento, com direito a voz e voto, não
havendo manifestações, passou a palavra a docente, que, por sua vez, propôs a inclusão
de dois pontos de pauta: a) homologação da decisão da comissão de TCC, e b
homologação das atividades complementares, decisão do colegiado: aprovado po
unanimidade; os pontos serão incluídos respectivamente como itens 8 e 9 da pauta
aprovada no início da sessão, ato contínuo apresentou o seguinte informe: a) a comissão
designada para elaboração do projeto de acompanhamento de egressos já deu início aos
trabalhos, contudo, identificaram haver resolução no âmbito da UNIR que trata do tema
(Resolução nQ 428/CONSEA de 04 de maio de 2016), e de acordo com a normativa, o
gerenciamento da Política Institucional de Egressos fica a cargo da Pró-Reitoria de
Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis (PROCEA), neste sentido, serão idealizadas pela
comissão, ações direcionadas aos egressos que possam ser desenvolvidas em nível
local, dentre as quais está prevista a realização de evento ainda neste ano. 2
Afastamento Docente:  docente Zairo Pinheiro: a)  buscar pesquisadores do projeto:
"Paisagens de Colonização: ideologias, formas sociais e ecossistemas" em Porto Velho,'
tanto para o início dos "trabalhos de campo" como para a Mesa-Redonda que será
realizada dia 17 de agosto de 2018, no campus UNIR de Rolim de Moura, o período de
afastamento será de 13 a 15.08.18, incluindo trânsito, com ônus parcial para o
Departamento (diárias), decisão do colegiado: aprovado por unanimidade; b) participar
do evento "II Encontro Nacional em Análise de Discurso: Conhecimento, História e
Língua (II Enadis)", em Porto Velho, com o trabalho intitulado "Rolim de moura por meio
dos discursos de sua formação espacial", o período de afastamento será de 24 a
28,07.18, incluindo trânsito, com ônus parcial para o Departamento (diárias), decisão do
colegiado: aprovado por unanimidade. Da docente Daníela Yabeta: a) realizar entrevistas
de pesquisa referente ao projeto "Território Quilombolas" no Laboratório de História Oral
e Imagem da Universidade Federal Fluminense nos dias 16, 18, 20 e 30 de julho de
2018; participar do Encontro Internacional de História e XVIII Encontro de História da
ANPUH-Rio, que será realizado na Universidade Federal Fluminense entre os dias 23 a 27

r 	 Página 2/5 	-

C"-

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157

Página 3/5

de julho de 2018, oportunidade em que apresentará a comunicação intitulada "Por uma
história das ruínas: levantamento de fontes sobre a região do Sahy nos periódicos da
Hemeroteca Digital da Biblioteca Nacional (séculos XIX-XXI)", o período de afastamento,
será de 14 a 31.07.2018, incluindo trânsito, com ônus limitado para o Departamento.l
decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. 3. Solicitação de disciplinas especiais:
a) História Moderna (DHR30011), requerentes: discentes Flávia Pereira Queiroz de
Souza; Caio Cribari Camargo; Samuel Lessing Maciel, decisão do coleqiado: por
unanimidade indeferir o pedido, a disciplina será ofertada regularmente no semestre
2018.2 do curso de História. b) História da América Independente (DHR30021),
requerentes: discentes Flávia Pereira Queiroz de Souza; Perla Arruda Lima, decisão do
coleqiado: por unanimidade indeferir o pedido, a disciplina será ofertada regularmente
no semestre 2018.2 do curso de História. c) Metodologia da História (DHR30013),
requerentes: discentes Samuel Lessing Maciel; Caio Cribari Camargo, decisão do
coleqiado: por unanimidade indeferir o pedido, a disciplina será ofertada regularmente
no semestre 2018.2 do curso de História. d) História da Educação (DHR30014),
requerente: discente Samuel Lessing Maciel, decisão do coleqiado: por unanimidade
indeferir o pedido, a disciplina será ofertada regularmente no semestre 2018.2 do curso
de História, e) Pré-História do Brasil (OHR30015), requerente: discente Samuel Lessing
Maciel, decisão do colegiado: por unanimidade indeferir o pedido, a disciplina será
ofertada regularmente no semestre 2018.2 do curso de História. f) Teoria da História
(DHR30009), requerente: discente Ubeatan Gomes dos Reis, decisão do coleqiado: por
unanimidade indeferir o pedido, número insuficiente de discentes interessados para
oferta de disciplina em período especial. g) História do Pensamento Econômico
(DHR30010), requerente: discente Marcos Paulo Silva Maldonado, decisão do coleqiado:
por unanimidade indeferir o pedido, número insuficiente de discentes interessados para
oferta de disciplina em período especial. h) História da América Colonial (DHR30016),
requerentes: discentes Flavia Pereira Queiroz de Souza; Perla Arruda Lima, decisão do
coleqiado: por unanimidade indeferir o pedido, número insuficiente de discentes
interessados para oferta de disciplina em período especial. i) Trabalho de Conclusão de
Curso (D/-/R30044), requerentes: discentes Ana Luísa Oliveira Frago; Anderson Souza dos
Santos; Inguerson Bachega; Marcos Paulo da Silva Maldonado; Vanessa Ferreira de
Almeida; jermánio Simão de Jesus; Cleide Alves de Almeida; Amanda Conceição Teixeira,
decisão do colegiado: aprovada a oferta da disciplina no semestre 2018.2 do curso de
História, sob responsabilidade do docente Gabriel Soares, registrando-se onze votos
favoráveis, um voto contrário e uma abstenção. 4. Duração dos mandatos da
Coordenação e Supervisão da Especialização: o presidente esclareceu que não há no
regulamento do curso, previsão quanto a duração do mandato para os cargos de
coordenação e supervisão, e que por este motivo, as portarias que designaram as
docentes Gilmara Franco e Daniela de Moraes, publicadas recentemente, estabelecem o
prazo de um ano, ato contínuo, propôs ao CONDEP que a duração do mandato para os
referidos cargos do curso de Especialização em GDE seja de dois anos, decisão do
colegiado: aprovado por unanimidade. 5. Processo 23118.001627/2018-01 (progressão
Cynthia - Relator Bruno): o processo trata de progressão funcional da servidora docente
Cynthia Cristina de Morais Mota, de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto
A, Nível 1 para a Classe A, Adjunto A, Nível 2; relator: técnico-administrativo Bruno Silva;
parecer: favorável a progressão funcional, decisão do colegiado: por unanimidade
acompanhar o parecer do relator. 6. Processo 23118.001796/2018-33 (progressão João
Maurício - Relatora Gilmara): o processo trata de progressão funcional do servidor João
Maurício Gomes Neto, de Professor do Magistério Superior, Classe B, Assistente, Nível 1
para a Classe B, Assistente, Nível 2; relatora: docente Gilmara Franco; parecer: favorável
a progressão funcional, decisão do colegiado: por unanimidade acompanhar o parecer
da relatora. 7. Processo 23118.001831/2018-14 (progressão Rodrigo - Relatora -
Daniela): o processo trata de progressão funcional do servidor docente Rodrigo Tavares
Godoi, de Professor do Magistério Superior, Classe C, Adjunto C, Nível 1 para Classe C,
Adjunto C, Nível 2; relatora: docente Daniela Paiva Yabeta de Moraes; parecer: favorável
a progressão funcional, decisão do coleqiado: por unanimidade acompanhar o parecer
da relatora.  S. homologação da decisão da banca de TCC: foram homologadas pela
comissão responsável, as bancas examinadoras dos TCCs do semestre 2018.1 a seguir

•

elencadas:
Acadêmico(a)

Alana Nayara Nascimento Souza

Orientador(a)

Adriane Pesovento

Examinador(a)

Cátia F. S. de Paula

Examinador(a)

Daniela P. Y. De Moraes

Fabíola Santana Adriane Pesovento Cynthia C. De M. Mota José J. Barboza

Mariana Garcia Adriane Pesovento Cynthia C. De M. Mota José 1.  Barboza

Vanda Aparecida Suares Barbosa Adriane Pesovento Alan C. De Carvalho Cynthia C. De M. Mota

Thaiane Jotaene de Lima Adriane Pesovento Marcelo R. da Silva José J. Barboza

Gleice M. Loureiro lnocencio Adriane Pesovento Tadeu P. dos Santos Cynthia C. De M. Mota

Claudinei de Oliveira Paula Adriane Pesovento Fernando B. Vitória Cynthia C. De M. Mota

Vanessa Barbosa de Oliveira Rodrigo Tavares Godoi Tadeu P. dos Santos José J. Barboza

Vania da Silva Diniz Rodrigo Tavares Godoi Tadeu P. dos Santos Cátia F. S. de Paula

Ricardo Ciriaco Gomes Rodrigo Tavares Godoi Gilmara Y. Franco Tadeu P. dos Santos

Sony Rogéria Prado Guimarães Cynthia C. de Morais Mota José J. Barboza Gabriel H. M. Soares

Micaelly Jotaene Cynthia C. de Morais Mota José J. Barboza Gabriel ft M. Soares

decisão do colegiado: aprovado, registrando-se doze votos favoráveis e uma abstenção.
9. 	homologação
responsável
períodos do
com lista de
fins de homolo.

NQ de
Matrícula

201321293

das 	atividades 	complementares:
pelas disciplinas de Seminários
curso de História no semestre
discentes que cumpriram

ação, conforme .uadro

Acadêmico(a)

Ana Luísa Oliveira Fraga

a 	docente 	Adriane
de Atividades Complementares

2018.1, apresentou ao CONDEP
as referidas disciplinas no referido semestre,
a se. uir:

Disciplina

Sem, de Ativ. Complementares (DHR30033)

Pesovento,
do 6Q e 3Q
declaração

para

Período

69  Período

201520758 Caio Cribari Camargo Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 6Q Período

201520778 Debora da Silva Amaro Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 6Q Período

201520757 Geovana Thais Pezzin Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 6Q Período

201420193 Jermanio Simao de Jesus Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 6Q Período

201420722 Marcos Paulo Silva Maldonado Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 6Q Período

201520754 Pena Arruda Lima Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 69  Período

201221190 Rosineia Cipriano Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 6Q Período

201621519 Ubeatan Gomes dos Reis Sem. de Ativ. Complementares (DHR30033) 69  Período

201420734 AnaNayara Nascimento
Souza Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420724 Amanda Conceicao Teixeira Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420733 Claudinei de Oliveira de Paula Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420835 Cleide Alves de Almeida Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 89  Período

201420192 Fabíola Santana Sem. de Ativ. Complementares (DI-1R30046) 8Q Período

201221036 Geisiane Machado Vieira Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420404 Inguerson Bachega Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420193 Jermanio Simao de Jesus Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201221034 joao Paulo Gomes de Miranda Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420777 Leandro Demeu Martins Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420216 Micaelly Jotaene de Lima Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201321330 Patricia Soares do Nascimento Sem, de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201221190 Rosineia Cipriano Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420222 Sony Rogeria Prado Guimaraes Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420225 Thaiane Jotaene de Lima Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

Página 4/5

158

159
160
161
162
163
164

L-LL

165
166
167

168

201021926
Vanda Aparecida Suares
Barbosa

Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420232 Vanessa Ferreira de Almeida Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 8Q Período

201420234 Vania da Silva Diniz Sem. de Ativ. Complementares (DHR30046) 82  Período

decisão do colegiado: 	aprovado por unanimidad
horas, sendo a ata

evnto

a 	ilva
o

-

Morais Mota 	 Dan

Zp~  G

6/GR/UN/R
Neto

da Silva 	 Pamela

Godoi

Santos 	 Zairo

2WBruno

raÁ-4W--

para doutorado

Gomes

Justificada

Portaria

Sem mais
Jgida pelo

isti Alia 	V,
Docente

1. 	.iva

Docente

José Joaci

Kamila
Representante

Afastada para

Roseline

Docente

Docente

ienda

Docente

n2 325/201

Docente

- 	tratar,

Substituto

Ya.e 	•e Mores

Substituto

Barboza

$.
da Silva Gohes

Discente

doutorado
7/GR/UNIR

Mezacasa

- 	nico-administrativo

e1cP6r

deu-se por

Soares

encerrada
Bruno Eduardo

Cynthia

Portaria
João

Afastado

Tadeu

Técnico

Rodrigo

a sessão

Ed!;t'

Cristina

I~Ut .É

Maurício

às onze
Sarit'Ana Silva.

Doc- 	-

-dm iistra

de
Docente

t
c nte

nç 7 79/201

Docente

Ausência

Ra 	ula
Docente

Tavares
Docente

Pereira dos
Docente

Carlos da Silva Pinheiro
Docente

Página  5/5